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Tekstui lengvai suprantamos kalbos 
rekomendacijas pritaikė Rasa 
Pekarskienė. Tekstas išbandytas 
Lietuvos asociacijoje „Gyvastis“

Grįžę iš ekskursijos po Šilutės ra-
jone įsikūrusį Mingės kaimą galime 
pasidalinti įspūdžiais – apie viską iš 
pradžių.

Ankstų ryte susitikome „Nefridos“ 
kieme, sulaukėme savo ištikimo vai-
ruotojo Arūno Rupšplaukio ir visi su-
sėdę į autobusėlį vykome į „Lietuvos 
Veneciją“. Nuvažiavome, išsikrovėme 
daiktus, apsigyvenome ir tuojau 
susirinkome prie didelio stalo – su-
sinešėme sumuštinius, virėme kavą, 
arbatą. Šiek tiek užkandę, pravedėme 
susirinkimą. Pagrindiniai klausimai 
buvo: pirmininkės rinkimai, svarstė-
me, ar vyksime į Šiaulius – į sporto 
šventę, aptarėme pasiūlymus dėl ka-
lėdinės vakaronės. Vėliau nuvykome 
prie laivo „Svensele“ – išplaukėme į 
Uostadvarį. Vėliau lipome į švyturį, 
pasivaikščiojome ir po valandėlės 

Klaipėdiečių ekskursija: nuostabi kelionė su gausybe įspūdžių
DAIvA DRAGŪNIENĖ, Vakarų Lietuvos nefrologinių ligonių draugija „Klaipėdos „Gyvastis“

grįžome į laivą, tada plaukėme į Bu-
lavino sodybą. Kai grįžome, šaunio-
sios šeimininkėlės iš baro „Pamario 
klumpė“ jau žvitriai sukosi apie stalą 
ir ruošė mums labai dideles ir skanias 
vaišes. Vakarieniavome, bendravome, 
juokavome, kai jau pabodo sėdėti 
prie stalo, nutarėme eiti į lauką, nes 
sodyboje buvome vieni. Lauke susėdę 
prie kito stalo nusprendėme žaisti 
įvairius stalo žaidimus. Juokavome, 
vienas kitą drąsinome. Moterys dai-
navo dainas. Grįžę į laikinus namus 
sėdome gerti kavos, vėliau draugiškai 
tvarkėme stalą. Jau po vidurnakčio 
ėjome miegoti. Ryte vėl mūsų šeimi-
ninkės maitino pusryčiais, pavalgę 
susikrovėme mantą, atsisveikinę su 
upe ir svetingais šeimininkais, išvy-
kome namo. Vykdami Klaipėdos link 
diskutavome apie kelionę – daugumai 

patiko. Skubėjome, nes juk tą dieną 
balsavimas, turėjome suspėt ir ten. 
Ačiū Jums, visi mano ištikimiausi 
nariai! Nebūtų Jūsų, nebūtų ir „Klai-
pėdos „Gyvasties“.

Labai ačiū Skaistei Kavaliauskienei 
už nuostabias nuotraukas.
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ačIū, KaD MuMS RašOTE

Esame dėkingi „Gyvasties“ nariams, 
kurie nelieka abejingi ir aktyviai 
atsakinėja tiems, kam kyla klausimų 
dėl transplantacijos, kas nerimauja 
ir bijo. Šie jūsų komentarai buvo 
paskelbti socialiniuose tinkluose po 
vienu įrašu, kuris alsavo baime ir 

Tekstui lengvai suprantamos kalbos 
rekomendacijas pritaikė Rasa 
Pekarskienė. Tekstas išbandytas 
Lietuvos asociacijoje „Gyvastis“

„Stoti į eilę transplantacijai buvo pats 
geriausias ir teisingiausias sprendi-
mas mano gyvenime. Sutikau daug 
pozityvių žmonių ir visi jie buvo trans-
plantuoti. Mačiau, kokie jie stiprūs, 
linksmi ir laimingi. Jau keturiolikti 
metai ir pati gyvenu visavertį gyveni-
mą, planuoju ateitį, neriu į gyvenimą 
stačia galva. Pasitikėkite chirurgais, 
jie atlieka tiek transplantacijų, kad jų 
kompetencija begalinė, farmacija taip 
pat tobulėja – kasmet atsiranda vis 
naujų vaistų, atmetimai dabar gerai 
valdomi, o ko dar bijoti?“

„pati gyvenu su trečiu inkstu. Kai man 
buvo šešiolika, persodino mamos 
inkstą, su kuriuo išgyvenau 6 metus. 
Tai buvo sovietmečiu, iš dabartinių 
vaistų nieko nebuvo, tik hormonai, 
tai persodinti inkstai ilgai nefunkcio-
nuodavo. Bet dializės kokios buvo... 
dar dabar purto. Antrą kartą perso-
dino tėčio inkstą. Su juo pragyvenau 
didžiąją ir geriausiąją gyvenimo 
dalį – 28 metus. Gal ir dažniau per-
šaldavau dėl silpnesnio imuniteto, 
bet visa kita buvo kaip pas bet kurį 
žmogų. Mokiausi, dirbau, keliavau ir 
t.t., ir pan. Po to teko apie metus dia-
lizuotis. Rinkausi peritoninę dializę, ji 
man geriau tiko nei hemodializė. Bet 
gyvenimas su persodintu inkstu buvo 
kur kas geresnis. Labai džiaugiuosi, 
kad atsirado kilnių žmonių, kurie 
padovanojo savo mirusio artimojo 
organus, ir man teko inkstas. Su trečiu 
inkstu gyvenu jau penkeri metai. Tu-
rėjau labai rimtų sveikatos problemų, 
bet inkstukas atlaikė. Už ką dėkinga 
ir jam, ir donorui. Nesigailėjau nė 
vienos transplantacijos, nors po pir-
mos ir antros operacijos (tais senais, 
neatmenamais laikais ) pradžioje 
turėjau daug komplikacijų. Bet užtai 
po to buvo gerai “

„Septynerius su puse metų laukiau 
transplantacijos ir nė minutei ne-
buvau suabejojus. Kas jums kelia 
abejonių? Ar yra kas neramina? Į visus 
klausimus yra atsakymai.“

„Gal nuramintų mintis, kad prieš 
operaciją užmigdys? Jei baisu, galima 
paprašyti raminančių, ar čia kitokia 
baimė?“

„Dabar skrandžio tyrimui primigdo 5 
minutėms, nieko nejauti. Kaip ir trans-
plantacijos – užmigai ir vėl pabudai 
jau su inkstuku! Po transplantacijos 
esu šešti metai, nei minutės neabe-
jojau, kad kitaip. Dabar gyvenu, o kai 
buvo dializės – tik egzistavimas.“

„Tikiu, kad abejonių ir baimės yra ir 
bus, tačiau patikėki – tikrai nereikia 
bijoti... esu po transplantacijos jau  
22 metai ir tikrai jokių abejonių!“

„Esu transplantuota beveik 11 metų. 
Per tą laiką nei akimirkai nebuvo 
abejonių.“

„Baimių pradžioje ir aš turėjau, bet 
greitai bus 5 metai ir nė akimirkos 
nepasigailėjau. Labai dažnai mes 
nė neįsivaizduojame, kokie stiprūs 
ir fantastiški yra mūsų kūnai ir kaip 
puikiai jie geba prisitaikyti!“

„Galiu patarti – pasitikėkit gydytojais 
visu 100 procentų! Jie mūsų gelbėto-
jai profesionalai!“

„Ir Jums bus viskas puikiai. Tikėkite!“

„Nė vienos minutes neabejojau! 
12 metų transplantuota.“

„bus gerai, kitaip ir būti negali!“

„Tai geriausias sprendimas, tai geriau-
sia dovana gyvenime.“

nežinomybe. Nerašysime to žmogaus 
pavardės, čia nepaliksime ir patarimų 
suteikusiųjų vardų – tebūnie tai nu-
asmeninti žodžiai, kurių didžiausia 
vertybę – nuoširdus likimo draugo 
palaikymas.

O klausimas buvo štai toks:

Ar nekilo jums blogų minčių dėl 
transplantacijos, ar nebuvote suabe-
joję? Ar nesigailite savo sprendimų? 
Bijau pačios operacijos, komplika-
cijų po jos.

Gyvastiečių patarimai ir padrąsini-
mai pasipylė kaip iš gausybės rago: 
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Šią žiemą LRT televizija parodė 4 
dalių Dominyko Kubiliaus realybės 
dokumentinį filmą „Prisikėlimas“. 

Tai filmavimo kameromis užfik-
suoti lemtingi gyvenimo įvykiai ir 
bene didžiausia gyvenimo drama – 
organų donorystės procesas. Ekrane 
parodomos itin jautrios žmonių 
emocijos – nuo patirto netekties 
skausmo iki prisikėlimo antram 
gyvenimui. Tai ir gedinčių šeimų, 

netekusių savo artimųjų, istorijos, ir 
sergantys žmonės, kurių gyvybę gali 
išgelbėti organo transplantacija. 

Labai didelis Ačiū visiems drąsiems 
gyvastiečiams, kurie pačiomis jautriau-
siomis savo gyvenimo akimirkomis ne-
pabijojo ir leido vaizdo kameroms juos 
įamžinti – sutrikusius, pažeidžiamus, 
pasimetusius, susigraudinusius. Labai 
tvirtai tikime, kad Jūsų parodyta drąsa 
paveiks Lietuvos žmones – pasieks jų 

širdis, paskatins susimąstyti, pasikal-
bėti šeimose šia jautria tema ir organų 
donorystė nustos būti dideliu tabu.

Visas keturias serijas galite pasižiū-
rėti interneto svetainėje lrt.lt skyrelyje 
„Mediateka“.

Kokių minčių ir jausmų sukėlė 
pamatytos ir išjaustos istorijos? Štai 
kaip apie šį filmą atsiliepė mūsų 
gyvastiečiai. Ačiū, kad dalinotės savo 
išgyventais jausmais:

Tekstui lengvai suprantamos kalbos 
rekomendacijas pritaikė Rasa 
Pekarskienė. Tekstas išbandytas 
Lietuvos asociacijoje „Gyvastis“

Filmo  
„Prisikėlimas“ 
atgarsiai

Pažiūrėjau. Labai priminė mano 
istoriją. Aš pats tai praėjau prieš ke-
turiolika metų ir net sunku kažkaip 
pasidarė patikėti, kad visa tai aš ga-
lėjau patirti ir išgyventi... dabar jau 
14 metų gyvenu su transplantuotu 
inkstu ir tą visą 14 metų esu labai 
laimingas 

Žiūrėdama viską išgyvenau iš naujo, 
ką ir pati patyriau. Laukimą, nerimą, 
besąlygišką dėkingumą... Tik dabar 
daug jautriau, nes viskas jau žinoma 
ir praeita.
Buvo labai jautru 

Be galo jautru. Vėl prisiminiau savo 
laukimą, nerimą, beribį dėkingumą 
donoro artimiesiems.

Tikri išgyvenimai! Labai šaunu, kad 
nufilmavo ir parodo, kokie nepaprasti 
yra prisikėlimai! Nuostabus ir žiauriai 
sunkus medikų darbas!  Žiūriu 
ir iš naujo išgyvenu...Dėkinga jau 9 
metus!

Nuostabu . Man labai patiko. Labai 
jautru, labai trapu ir didinga.... kažkaip 
nežemiškai. Ir kartu labai žmogiška 
viskas. Ačiū kino kūrėjams, ačiū 
NTB vadovei, visiems kurie dalinosi 

 Tikiuosi, kad daugybė žiūrėjusių 
žmonių pasikalbės su artimaisiais šia 
jautria tema 

Man filmas labai patiko, prisiminimai 
iškilo apie mano pačios transplanta-
ciją, šis filmas po to, kai labai daug 
žmonių atsisakė būti donorais, gal 
privers susimąstyti, kad gali bet ku-
riam prireikti organų transplantacijos. 
Ačiū už tokį prasmingą filmą.

Jautru labai. Emocijų daug. Liūdesį 
keitė džiaugsmas, liūdesys ir vėl 
džiaugsmas. Ačiū donorų artimie-
siems ir visiems, kas kuria šiuos 
stebuklus.

Žiūrėjau ir mane baimė apėmė, nors 
ir stoviu eilėje dėl inksto transplanta-
cijos, bet kažkaip bijau...

Nuostabu… be galo jautru, labai 
prasmingas filmas, parodyti žmo-
nėms, koks gyvenimas gali būti 
trapus, ir kiek daug gali padaryti šis 
didingas darbas 

Ačiū visai kūrybinei komandai  
Labai jautru... vėl iš naujo viską iš-
gyveni, bet... Eidami savo gyvenimo 
keliu nepamirškime, kad mes turtingi 
tik vienu šioj žemėj – GERUMU, DO-
VANOTU KITIEMS

Verkiau... Labai jautru, labai daug 
minčių, maišėsi jausmai viduje, nuo 
liūdesio iki džiaugsmo... Ačiū už tokį 
jautrų ir nuostabų filmą  Nekantriai 
laukiu antros dalies.

Tegu Viltis niekada neapleidžia.

Buvo labai nuoširdu, tikra ir liūdna
 .

Tikiuosi, kad sulauks lemtingo TAIP 
visi, kurie laukia 
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Lietuvos asociacija „Gyvastis“
Prezidentė 
Aušra Degutytė
Tel. 8 611 69530
El. paštas gyvastis@donoras.lt
Vilnius
Elona Rutkauskienė
Mob. tel. 8 610 87733
El. paštas elona.rutkauskiene@gmail.com
Kaunas
Irma Juodienė
Tel. 8 650 10719
El. paštas irma.juodiene@gmail.com
Klaipėda
Daiva Dragūnienė
Tel. 8 684 82388
El. paštas daiva.draguniene@gmail.com
Šiauliai
Olga Privalenkova
El. paštas nefro.atgaja@gmail.com
Alytus
Laima Kuckailienė
Tel. 861577488
El. paštas laimakuck@gmail.com
Vilkaviškis
Vitas Jablonskis
Tel. 8 673 58112
El. paštas vitas.jablonskis@gmail.com
Marijampolė
Ilona Masaitienė
Tel. 8 677 73267
El. paštas ilona.masaitiene@gmail.com
Parengė
Rasa Pekarskienė, 
Aušra Degutytė 
tel. 8 611 69530
el. paštas gyvastis@donoras.lt
Dizaineris Aurelijus Petrikauskas

Viršelyje – gyvastiečiai prie  
organų donorus globojančio angelo

Žurnalą spausdina reklamos agentūra
„Small Art“
Tiražas 1000 vnt.

Mūsų rėmėjai:
Neįgaliųjų reikalų
departamentas prie
SADM
www.ndt.lt
Vilniaus m. savivaldybė

Klaipėdos m. savivaldybė
Kauno m. savivaldybė
Kauno r. savivaldybė
Marijampolės savivaldybė
Vilkaviškio r. savivaldybė

Transplantacijos  
laukiantys pacientai 
informaciją gauna ir 
trumposiomis žinutėmis
Visi į transplantacijų laukiančiųjų 

sąrašus įtraukiami asmenys nuo šių 
metų pradžios, t. y. nuo 2024 m. 
sausio mėn., informaciją apie įregis-
travimą į laukiančiųjų sąrašą gauna 
trumposiomis žinutėmis. Trumpo-
siomis žinutėmis donorinių organų 
ar audinių laukiantys recipientai 
informuojami ir apie statuso sąraše 
pasikeitimą.

Kad Nacionalinio transplantacijos 
biuro specialistai galėtų Jus infor-
muoti trumpąja žinute, Jūsų prašoma 
laikytis tam tikrų taisyklių:
• pasikeitus asmens duomenims 

(pvz., telefono numeriui) apie tai 
informuokite Jūsų sveikatą prižiū-
rintį gydytoją,

• pasikeitus sveikatos būklei (pvz., jei 
susirgote) nedelsdami informuokite 
Jūsų sveikatą prižiūrintį gydytoją,

• būkite pasirengę atvykti į trans-
plantacijų centrą, kai Jus iškvies dėl 
organo donoro ir recipiento poros 
parinkimo ir transplantacijos.

Pasitikslinti, ar esate įtraukti į 
laukiančiųjų sąrašą ir savo statusą, 
visada galite paskambinę į Naciona-
linį transplantacijos biurą telefonu 
+370 607 71 455.

2024 07 13
Sporto šventė Šiauliuose.
Pasiimkite gerą nuotaiką ir patogius 
batus, laukiame visų, nesvarbu kokio 
amžiaus ar sportinio lygio esate. 

2024 10 04 
Žvakutės organų donorams  
pagerbti.
Pernai žvakutės organų donorams 
pagerbti degė 54 miestuose ir mies-
teliuose. Šiemet tikimės, jog jų bus 
dar daugiau. Ateikite pagerbti or-
ganų donorų savo mieste. Daugiau 
informacijos https://www.facebook.
com/gyvastis.

Šiais metais žvakučių iniciatyva 
Vilniuje bus ypatinga. Nuo 1998 
m. Europos Tarybos iniciatyva, 
siekiant atkreipti dėmesį į organų 
donorystės ir transplantacijos temą, 
antrąjį spalio šeštadienį minima 
Europos organų donorystės diena. 
Europos Komisija kasmet vis kitoje 
šalyje organizuoja Europos organų 
donorystės dienos renginius, kurių 
metu vyksta tarptautinės konfe-
rencijos ir susitikimai bei renginiai 
plačiajai visuomenei. Šiais metais 
Lietuvai tenka išskirtinė garbė – 
Europos organų donorystės dienos 
renginiai bus organizuojami Lie-
tuvoje.

Mūsų žvakutės Vilniuje taps ati-
darymo renginiu visai Europos 
Komisijos programai. Kviečiame 
visus ateiti, pasigrožėti neeiliniu 
renginiu.

2024 11 23 
Konferencija Kaune
Kasmetinė „Gyvasties“ konferen-
cija ir vakaronė. Norintys joje 
dalyvauti kreipkitės į asociaciją  
https://www.facebook.com/gyvastis. 
Šių metų tema – psichologija.

Susitikime  
artimiausiuose  
renginiuose:


